BIBLIOTHECA

CLASSICA LATINA

SIVE

COLLECTIO

AUCTORUM CLASSICORUM LATINORUM

CUM NOTIS ET INDICIBUS

On souscrit, à Paris,

CHEZ N. E. LEMAIRE, Éditeur, rue des Quatre Fils, n° 16, au Marais.
BARROIS l'ainé, libraire, rue de Seine, n° 10, Faub. St-Germ.
DEBURE frères, libraires du Roi, rue Serpente, n° 7.
TREUTTEL et WURTZ, libraires, rue de Bourbon, n° 17.
F. DIDOT, imprimeur du Roi et de l'Institut, rue Jacob, n° 24.
JULES RENOUARD, libraire, rue de Tonnay, n° 6.
BOSSANGE père, libraire, rue de Riebelien, n° 60.
BRUNOT-LABBE, libraire de l'Université, quai des Augustins, n° 33.
MONGIE ainé, libraire, boulevard Italien, n° 10.
H. VERDIÈRE, libraire, quai des Augustins, n° 25.
ARTHUS-BERTRAND, libraire, rue Hautefeuille, n° 23.

Et chez tous les Libraires de France et des pays étrangers.

M. T. CICERONIS
QUÆ EXSTANT
OPERA OMNIA
CUM
DEPERDITORUM FRAGMENTIS
IN QUATUOR PARTES DIVISA
ITEM
INDICES QUINQUE
NOVI ET ABSOLUTISSIMI

**EXCUDEBAT FIRMINUS DIDOT,
REGIS ET GALLICARUM ACADEMIARUM TYPOGRAPHUS,
VIA JACOBINI, N° 24.**

M. T. CICERONIS
PARS SECUNDA
SIVE
ORATIONES OMNES
AD OPTIMOS CODICES
ET EDITIONEM J. VICT. LE CLERC

RECENTISSIMIS

CUM SELECTIS VETERUM AC RECENTIORUM NOTIS

CURANTE ET AMENDANTE

N. E. LEMAIRE

VOLUMEN SECUNDUM

PARISIIS
COLLIGEBAT NICOLAUS ELIGIUS LEMAIRE
POESEUS LATINUS PROFESSOR

MDCCCLXXXVII

M. TULLII CICERONIS
IN C. VERREM
ACTIONIS SECUNDÆ
LIBER TERTIUS

II. *Cic. pars secunda.*

ARGUMENTUM.

In hac oratione narrantur fuita, quæ fecit Verres apud Siculos in re frumentaria.

Eius quatuor sunt partes. Exordium, ad cap. 5. Constitutio causæ, seu Propositio, ad 6. Contentio, ad 98. Procratio.

Exordium tria capita complectitur. 1º Benivolentiam sibi conciliat orator. 2º Hortensii respondet objectioni: 3º Petit attentionem.

Propositionem inde orator explicat, qua demonstratur in re frumentaria Verrem neque Siculis, neque civibus romanis qui erant in Sicilia, neque vecigalibus populi romani pepercisse. Inde partes, seu argumenta contentionis tria constituuntur.

Constitutionis prima pars subdividitur in duo membra.

Primum membrum patet usque ad c. 16. Hic expenduntur iniqua Verris edicta, quibus leges et instituta Siculorum evertit; Siculos aratores vexavit, spoliavit.

In altero membro venit orator speciatim ad rem frumentariam: fusissime per multas narratiunculas tractatur ad 69.

Hujus membra rationem et artificium opere pretium erit diligenter attendere: totum constat confutatione. Poterat Verres in decumis, ob id ipsum quod eas magno vendiderat, summum defensionis propugnaculum sibi constituere, et populo ac iudicibus fucum facere, praesertim quum dicaret se id fecisse unius populi gratia, quo res publica majus inde emolumenntum caperet. Hoc istius consilium preoccupat Tullius, et ipse ultiro hanc isti affingit defensionem, quam statim convellit, validissimis argumentis confirmando, non reipublicæ utilitatibus ista quantuvis magna venditione, sed suis unius, Verrem studuisse, innumerabilem numerum frumenti per tricennium ab ipsa republica avertendo, quod ipse in lucrum suum convertit. Hac arte magnus oratori campus aperitur, in quo per omnia nefarii prædonis latrocinia facillime decurrat. Probationes petuntur 1º a privatis hominibus, et a civitatibus. Injuriarum utrisque factarum longa subjicitur enumeratio, ad 52; 2º a testimonio, et literis L. Metelli, quibus supra dicta confirmantur, ad 57; 3º a societate Verris cum de-

ARGUMENTUM.

cumanis, ad 66; 4^o ab interpretatione Timarchidis epistole, ad 69.

Altera et tertia pars contentionis. Quamvis in prima parte promissis suis orator abunde satisfeuisse videatur, et luce elarius demoustrasse, ex Verrina decumarum venditione nullum ad rempublicam emolumentum rediisse: imo illam summarum in socios injuriarum, Verri autem infinitæ prædæ causam fuisse: tamen ut defensionis Verrinæ propugnaculum magis ac magis convellat; et ut ne qua suspicio vel minima residueat in animis judieum, istum respexisse vel tantillum ad eomoda populi romani; nova quinque addueit argumenta, quibus, dum superiora corroborat, demonstrando nullum prædandi genus esse in quo indomitus iste prædo Sieilæ nefarie versatus non fuerit, id quod intendit persequitur. Judices quippe necessario convenit istiusmodi hominem de populi commodis ne cogitasse quidem; atque adeo non esse, quod Verris amici illam istius defensionem tantopere jaetitent.

Argumenta illa sunt, 1^o quod Verres pecuniam publicam fœneratus est; 2^o quod multis aratoribus pro frumento nihil solvit; 3^o quod iis, quibus solvit, non totum solvit; 4^o quod frumenti multo amplius, quam quantum ei in cellam sumere licetum esset, civitatibus imperavit; 5^o quod idem frumentum multo pluris aestimavit, quam usquam venderetur in provincia. Horum tria priora in secunda parte, ad 81; duo posteriora in tertia parte, ad 97, explicantur.

Peroratio, seu potius conclusionis, fit per apostropham ad iudices, quos ad severitatem aequit.

Interpretationem hic priusquam diversæ orationis partes in synopsi explicitur subjiei pretium fore operæ duximus quorumdam verborum, quæ, quia saepius hæ in oratione occurunt, semel exposita lectoris laborem allevabunt.

Frumentum, est nomen commune, quod tritium, milium, far, hordeum compleetitur; et omnes denique fruges quæ leguminæ non sunt. Plin. ex Theophr. lib. XVIII, cap. 9.

Medimnus, seu medimum in neutro, apud Ciceronem; seu medimna in femineo apud Isidorum, qui in hujus verbi etymo illepidè argutatur; Graeci erat mensura aridorum: puta tritici, hordei, etc. denique eujusvis frumenti, et leguminum. Varinus

Phavorinus in Comment. Gr. linguae, mediumum atticum diserte septem modiorum facit; uti et Nepos in Attici vita, cap. 2, his verbis « universos frumento donavit Atticus, ita ut singulis septem modiū [nam sic habent ex manuscriptis optimae editiones] tritiei darentur, qui modus mensuræ mediumus Athenis appellatur ». Quini modii sicuti, mediumnum siculum; romani seni, mediumnum romanum conficiebant, teste Perizon. ad Ælian. Var. Hist. VI, 12, in quo consentit cum Vinc. Contar. de frument. largit. cap. 10. Itaque modius sicutus sexta sui parte capacior erat romano. Hunc Tullius, non illum intelligit lib. III in Verr. cap. 44 sq. et quoties sex ait modios in mediumno contineri.

Modius, seu modium in neutro, nam utrumque etiam reperitur apud Ciceronem et alios, romana erat mensura tum aridorum, tum liquidorum, partem amphoræ tertiam continens. In hoc etiam verbo mire argutatur Isidorus, Orig. XIV, 25. Modum inodii non unum ubique fuisse modo demonstravimus. Medium romanum non disparem facit Budæus, ci mensuræ quam nostrates, inquit, i. e. Parisienses, vocant, *un boisseau*. Sed huic doctissimi viri sententiae repugnat ipsa veritas. Nam modius romanus, teste Plinio, nunc vicinas, nunc vicinas quinas, et senas, libras pendit, pro tritici natura: ita ut recte statuere videamur ternas et vicinas libras in mediumi farris. Sed libræ illæ romanæ sunt, unciarum duodecim; quarum singulæ nona sui parte sunt uncis nostratis leviores: atque ille duodecim respondent uni et viginti semuncias nostratis. Itaque ternæ et vicinæ libræ romanæ, quas modio romano assignavimus, conficiunt semuncias nostratas 483, seu libras parisienses quiudecim, et semuncias tres. Modius parisieus pendit tritici libras parisieuses viginti. Igitur quarta parte fere capacior est romano modio parisiensis. Vir eruditissimus modium siculum, qui modio romano erat capacior, ut diximus, cum nostrate comparasset aptius. Quum enim quini modii sicuti senos romanos redderent, modius ille pendere debebat libras nostrates denas et octonas, præterea uncias fere tres; atque ad parisiensis modii pondus proxime accedebat.

Quæres quantum frumenti ex Sicilia Romanum quotannis in cibaria populi romani transportaretur. Duplici nomine frumentum pendebat Sicilia reipub. Decumauum gratuitum, seu vectigal;

et emptum. Hujus genus erat duplex : decumanum emptum, seu alteræ decumæ; et imperatum ex legi Terentia-Cassia lata anno 680. Ad frumenti utriusque emptionem aratoribus ex senatusconsulto pecunia erogabatur.

In alteras decumas ferme ad nonagies, sen, novem milliones sestertium, gall. 1,845,000 fr. Verri quotannis a senatu decretum est, quod aratoribus solveret. Pretium constitutum decumano frumento empto in singulos modios erant sestertii terni. Cic. infra, cap. 70. Ita ⁊ nonagies erat pretium trium modium millionum, seu quinquies centenum millionum medium quæ Romam e Sicilia quotannis advecta sunt Verre prætore. His adde tantumdem frumenti decumani vectigalis; nam venalis decumani tantum ab aratoribus exigebatur, quantum ex primis decumis, sen ex decumis vectigalibus fuisse. Cic. ibid. Denique lege Terentia quotannis emebantur ab aratoribus imperati tritici nomine, modium octingenta millia. Cic. ibid. Qua summa illi superiori ex binis decumis addita conficit sexages octies centena millia modiorum, quæ, Verre prætore, Sicilia quotannis misit reipubl. Huic modiorum numero, quantumvis immanni, addit etiam Vinc. Contar. lib. X, de frum. largit. Ex Sicilia, inquit, aut decumarum, aut emptionis nomine, advecta Romam sunt quotaunis ad octogies bis centena modium millia. Quo anetore id scripsit doctus ille Italus, non plane assequor: nisi forte, quia decumæ pendent ex anni ubertate, et aliquando amplissimæ, aliquando minimæ sunt, rationem suam in decumis amplissimis instituerit. Nos Ciceronem sequuti sumus ducem, qui post Verris præturam, decumani frumenti numerum qui fuerat isto prætore, statuere reete potuit. Ut nt sit, ex supra dictis maxime demonstratur quanta fuerit in illa insula rei frumentariae abundantia; ut non immerito Cato ille sapiens cellam peniarum reipublicæ, nutricem plebis romanæ Siciliam nominaverit; ut auctor est Cieero supra, lib. II, cap. 2. Neque est jam quod mirere tritici modium in Sicilia fuisse plerumque, teste Cicerone, sestertiis binis aut ternis; gall. quatuor, aut sex assibus.

Restat ut de Hierone et de lege Hieronica, quorum multa mentio fit præcipue hac in oratione, pauca subjiciam. Volenti plura dabit illustrissimus Rollinus, t. X. Hist. Ant. initio. Hiero,

alter ejusdem nominis, patrem habuit Hieroclem, nobilem vi-
rum, cuius origo a Gelone, antiquo Sicilie tyranno, manabat.
Virtute et prudentia meruit, ut inter rarissima humanæ felici-
tatis exempla eum primis numeraretur. Amplissimum enim Sy-
racusarum imperium non jure successionis, etsi a majoribus
quondam occupatum; neque violentia et cœdibus, sed admirata-
tione virtutis est consequutus. Semel autem partum regnum
singulari semper clementia, dexteritate, et fide administravit.
Acessit fortunæ indulgentia insignis: nam et vitam integris
omnibus sensibus ultra nonagesimum annum produxit; et tantis
opibus, tanta gloria floruit, ut æqualium regum vix ulli conces-
deret. Anno ætatis sue trigesimo, vel trigesimo primo, Olympi-
adiis CXXVI, secundo, magistratus Syracusiorum creatus est.
Septimo post anno rex Syracusarum et sociarum civitatum est
declaratus. Regnavit annos quinquaginta quatuor. Tanto hoc
tempore constanter coluit amicitiam Romanorum. Excessit e vivis
anno altero, aut tertio Olymp. CXLI, anno 215, vel 214, ante
Christum. Hiero fuit in imperio moderatus; in alloquo blandus;
in negotio justus: rex populos animo paterno potius, quam
regio. Itaque cunctis velut patre amisso in orba civitate lugen-
tibus, funus ejus factum est magis amore civium et caritate,
quam cura suorum, celebre. Polyb. lib. I; T. Liv. lib. XXIV,
cap. 4; Justin. lib. XXIII, cap. 4; Casaub. in Polyb. cap. 5, etc.

Jam ad legem Hieronicam.

Sicilia frugum erat feracissima, ut modo demonstravimus.
Hæ erant unæ fere totius insulae divitiae. Ex his pendebat amplissimum Hieroni vectigal; quippe quod omnis ager ex parte
decima regi vectigalis erat. Decima pars frugum ex arationibus illi per decumanos exigebat. Alia vectigalia non habebat. Sed ne qua frans suboriretur aliquando, que aut regis rationibus,
aut aratorum rebus officeret, hoc cavit Hiero præclaris institutis;
quibus populi juxta ac suis consnluit utilitatibus. «Omnibus eu-
stodiis subjectum aratorem deenmano tradidit, ut neque in se-
getibus, neqne in areis... grano uno posset arator sine maxima
pena fraudare decumanum; atque ita diligenter jura decumano
constituit, ut ab invito aratore plus decuma non posset auferre.»
Infra, cap. 8. Non ita multo post Hieronis mortem, Syracusanum
eius regnum ad Romanos pervenit. Quæ ubique regnum fuerant,

Romanorum fuere. Syracusanis cetera, cum libertate, ac legibus suis, servata sunt: sed ager eorum, qui prius Hieronis, jam reip. decumanus factus est, eodem modo, atque iisdem institutis, quibus ante imperium populi romani fuerat: neque lex decumarum venditionis, neque vendendi aut tempus, aut locus commutatus est. Omnia lege Hieronica, id est, ex Hieronis institutis semper deinceps facta sunt: ut Syracusanis jucundior esset nova sua conditio, « si ejus regis, qui Siculis earissimus fuerat, non solum instituta, commutato imperio, verum etiam nomen maneret ». Infra, cap. 6.

Ceterum de hac tota rei frumentariae expositione plura et apertiora dabunt quae omnino necessaria ad calcem hujusc orationis ex Desjardins subjinximus.

SYNOPSIS.

In magnificentissimo exordio Cicero demonstrat, eum, qui nulla privatim læsus injurya, nullo prelio adductus hominem scelestum, libidinosum, perfidum, rapacem, crudelēm accuset, sibi ipsi hanc legem imponere, ne in ejusmodi vitiis reprehendatur, quæ in isto reprehenderit, 1, 2. Scque nullam aliam ob causam Verri inimicum esse, quam quod omnia contra omnium bonorum causam, rationem, utilitatem, voluntatemque fecerit, 3. Neque vero eansam esse aliam eur Hortensius aliquic nobiles ei faveant, quam quod lucrum ex ejus divitiis capiant, sperentque alios etiam ci similes suis cupiditatibus inscrvituros, 4.

Jam tres facit orator hujus orationis partes, et se de fraudibus ac furtis Verris, primum in frumento decumano, deinde in empto, postremum in æstimate acturum ostendit, 5.

Primum igitur agit de furtis Verris frumento decumano. Siciæ civitates non omnes eodem jure utebantur. Septuaginta enim olim bello subactæ erant; horum ager quum esset jure belli publicus populi romani factus, a victoribus hac lege est iis redditus, ut a censoribus locaretur. Nonnullæ foederatae erant et liberæ eademque immunes. Reliquarum omnium ager decumanus erat, h. c. aratores decumas pendebant frumenti exarati; idque appellabatur *frumentum decumanum*. Has decumas vendere solebant prætores licitibus, ita ut venditione legem Hieronicam

observarent. Redimere autem plerumque solebant equites romani, alias publicani, si decumas emissent, decumani appellati, 6. Verres, tota venditionis ratione sine auctoritate senatus mutata, primum certos instituit nomine decumanos, re vera ministros ac satellites cupiditatum suarum, quorum in numero princeps fuit Apronius homo tetricus : hoc enim maxime Verres usus est ad fortunas aratorum vexandas ac diripiendas, 7-9. Primum Verres edictum dedit : quantum decumanus edidisset aratorem sibi deuum dare oportere, ut tantum arator decumano dare cogeretur. Sic aratores, traditi Apronii decumani libidini et avaritiae. Addiderat quidem in edicto, se in decumanum, si plus sustulerit, quam debitum sit, in octuplum iudicium daturum ; sed si usu venisset, ut arator posceret octupli damnari Apronium, recuperatores Verres dabat, de cohorte sua, quorum iudicio aratores etiam in justissima causa inferiores discedebant, 10-13. Edixerat etiam ne quis frumentum de area tolleret ante, quam cum decumano pactus esset, 14. Deinde ut arator decumano, quo vellet decumanus, vadimonium promitteret, etsi erat in iuribus Siculorum ne extra suum forum vadimonium promittere cogerentur, 15. Haec omnia Verrem turpissimi quæstus sui causa instituisse confirmatur, 16. In quo ostenditur vanam esse ejus gloriationem, se magno decumas vendisse, et hac ratione bene meritum esse de æario populi romani ; provinciam autem sic fuisse ejus institutis exhanstam, ut successor Metellus peteret a Siculis, ut sererent, et ararent, neque tamen antiquum sationis modum assequi posset, etsi lege Hieronica se decumas, ut antea venditum, ostendisset. Nullum igitur populo romano lucrum e Verris rationibus accessisse, maximum vero ipsum e depredatione aratorum quæstum fecisse, 17-20. Jam sequuntur exempla injuriarum in ratione frumentaria, I. Privatim singulis factarum ; ubi narratur quid in Nymphoneum Centuripinum, 21. In Xenum Menenium, 22. In Polemarchum Murgentinum aliosque, commisicit, 23. Neque vero Siculis solis, sed etiam civibus romani et equitibus infestum fuisse, quod potissimum narratione de C. Matrinio et Q. Lollo confirmatur, quos injuriis et contumeliis coegit, ut ad Apronii leges conditionesque venirent, 24, 25. His breviter repetitis, 26 ; sequuntur, II, publicæ injuriæ in civitates commissæ. Ab Agyrinensibus vi, minis, imperio eripuit

tritici mediumnum XXXIII et præterea H-S lx, 27-31. Similis ratione Herbitenses spoliavit, quos etiam teterim mulieribus Pipæ et Tertiæ vectigales esse coegit, 32-35. In quo simul ostenditur eum de capite vectigalium populi romani remisisse, quod ne Sulla quidem concessum fuerit, 35, 36. Sequuntur aliarum civitatum exempla, quibus alios Apronii assecas improbos homines tamquam canes immisit, qui vi ac injuria frumentum, aut pecunias raperent. Sic ad Liparenses A. Valentianum, 37. Ad Tissenses Diognotum Venerium (h.e. e servis Veneris Erycinæ) misit, 38. Amestratinos pecuniam præter decumas M. Cæsio, Sex. Vennonio, Banobali Venerio, 39. Petrinos P. Naevio Turpioni, Halicyenses eidem, Segestanos Symmacho dare coegit, 40. Ubi simul ipsos quoque senatores in Sicilia summis injuriis affectos esse docet, 41. Similes injuriæ in Thermitaños, in Ennenses, 42. In Calactinos, Mutycenses, Hyblenses aliasque civitates inçmorantur, 43. Copiosius deinde versatur in demonstranda immane præda ex Ætnensium, 44, 45, et Leontinoruni agro capta, 46-49. Itaque vanam esse Verris gloriationem, se decumas magno vendidisse, quum sit perspicuum eum bona fortunasque aratorum non populi romani, sed sui quæstus causa vendidisse, 50. Nam agrum decumanum propter istins avaritiam desertum esse, aratores profugisse, 51, 52, et qui manserint (quæ vix decima pars fuerit aratorum), ipsos quoque agros relikturos fuisse, nisi Verris successor L. Metellus literas Roma misisset, quibus se decumas Hieronica lege venditurum ostenderet, Sicnlosque, ut quam plurimum sererent, rogaret. Ejus rei causa recitantur literæ a Metello ad Cn. Pompeium et M. Crassum, ad M. Mummiūm prætorem et ad quæstores Urbis missæ, 53-55. Tantam vero acerbitudinem Verris, tantum scelus in aratores fuisse, ut homines propter injurias licentiamque decumanorum mortem sibi ipsi consciverint, 56. Ipsum vero Apronium aliquosque sepe dictitasse, perparvum ex' ingentibus lucris ad sese, plurimum ad prætorem pervenisse, 57-62. Cujus rei novum argumentum affert hoc, quod agri Leontini decumas quum pluris vendere posset, noluerit tamen his addicere qui contra Apronium licentrentur, sed Apronio multo minoris tradiderit, 63, 64. Ipsos etiam amicos defensoresque Verris male de ejus improbitate judicasse; quod priuum confirmatur Metelli dicto, qui

quum C. Gallius postulasset ab Apronio, ut ex edicto suo judicium daret in Apronium, «quod per vim aut metum abstulisset», tamen ei non concessit, quum diceret, præjudicium se de capite C. Verris per hoc judicium nolle fieri, 65. Deinde uberioris declaratur ex epistola quadam Timarchidis, Verris liberti et accensi, ex qua tota familie, i. e. libertorum, scribarum, accessorum, Verris disciplina cognosci poterat, 66-68. In quo simul Verri hoc exprobratur quod filium prætextatum omnibus modis depravaverit, et ad suas turpitudines erudiverit, 69.

Secunda orationis pars versatur in Verris furtis in *frumento empto* commissis. Quum enim Verres ex senatusconsulto et ex lege Terentia et Cassia (lata A. U. C. 680, a duobus coss. C. Cassio et M. Terentio) emere deberet frumentum in Sicilia; emundi autem duo genera essent, unum alterarum decumarum (h. e. ut quantum ex primis decumis fuisset, tantum emeretur pretio in singulos modios constituto H-S ternis) alterum imperatum, h. e. quod civitatibus æqualiter esset distributum in quo tritici modium 13000 millia erant emenda, pretio in singulos modios constituto H-S quaternis) quumque pro omni isto frumento per singulos triennii annos prope H-S centies et tricies (656,000 fr.) Verri erogatum esset, Cicero demonstrat hauc pecuniam ita ab eo laceratam esse, ut probari possit eum omnem hanc pecuniam domum suam avertisse, 70. Primum ostendit, eum hac pecunia publica ex æario erogata ad quæstum suum sic abusum esse, ut eam binis ecentesimis usuris feceraretur. Id confirmatur literis P. Vettii Chilonis, 71, 72. Deinde permultis civitatibus Verrem pro frumento empto nihil omnino solvisse demonstrat: exemplo potissimum Halesinæ civitatis, eni quum in annos singulos sexaginta tritici millia modium imperavisset, pro tritico nummos abstulit, quanti erat in Sicilia triticum; quos de publico nummos acceperat, retinuit omnes. In primis docetur Æneæ Halesini narratione, eum, quum omnis frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta, solitum esse frumentum, quod, alterarum decumarum nomine, vel quod imperatum esset, emendum erat, improbare, et pro eo pecuniam exigere; deinde quantum frumenti Roinam esset mittendum, tantum de suo quæstu ac de sua copia frumenti mittere; 73-77. Postremo Cicero ostendit Verrem ex omni pecunia quam arato-

ribus solvere debuerit, certis nominibus deductiones fecisse; primum pro spectatione et collybo; deinde cerarii nomine; tertio scribae nomine binis quinquagesimis detractis, 78, 79. Idque scribis concessum esse æque improbat, atque illum annulum aureum, quo Verres scribam suum in concione donaverat, 80.

Tertia pars orationis Verris farta in *frumento aestimato* persequitur. Ex senatusconsulto et ex legibus frumentum Verri in cellam sumere licebat; idque frumentum senatus ita aestimaverat, quaternis H-S (82 centes.) tritici modium, binis hordei. Verres pri-
mum numerum ad summam tritici adjecit, deinde tritici modios singulos cum aratoribus denariis ternis, id est, duodenis sestertiis æstimavit. Jam hoc quidem Cicero non reprehendit, cum frumentum quod in cellam sumi oporteret æstimasce, et pecuniam pro frumento abstulisse; hanc enim rationem ab aratore primum profectam esse, aut ab ea civitate, cui frumentum in cellam imperaretur; quum aut frumentum vendidisset, aut servare vellet, aut in eum locum, quo imperabatur, portare nolle; itaque ab iis petitum esse in beneficii loco, ut sibi pro frumento, quanti frumentum esset dare liceret. Sed Verris crimen ex eo pendere dicit, quod ab aratoribus, quum H-S ternis tritici modium vendere non possent, Verres injustissima æstimatione ab iis pro singulis modiis ternos denarios, id est, H-S duodenos exigeret, 81, 82. Neque vero Verrem dicere posse illos aratores vecturæ difficultate adductos ternos denarios dare maluisse. Nam nec alio portandum fuisse, et in Sicilia, quo quisque frumentum vehere jussus esset, ibi tantidem frumentum emere potuisse, quanti domi vendidisset, 83, 84. Immanem igitur aratoribus injuriam factam esse, quod Verres, quam pecuniam acceperat a senatu ad frumentum in cellam emendum, retinuerit, et insuper pecuniam ab aratoribus exegrit, 85-87. Tum ostenditur non posse Verrem hac ratione excusari, quod alii idem fecerint, 88. Neque tamen plena dignitatis et auctoritatis exempla priorum prætorum proferri posse, qui hanc rationem in frumento æstimato tenuerint. Unum M. Antonii factum nihil ad excusandum valcre, quum ei potius perniciosum sit dicere se in re improbissima voluisse hunc Antonium imitari. Sacerdotem autem et Sex. Pe-
ducaum nihil simile fecisse, 89-93. Denique Cicero contendit, si crimen hoc ad plures pertinet, id ubicumque factum sit,

improbe factum , et quicumque fecerit, cum suppicio dignum esse, 94, 95. Simul refutat Hortensium, qui etiamsi palam hoc non dicat, tamen ita dicat, ut judices suspicari et cogitare possint, hanc rationem aestimationis frumenti ad commodum senаторum , et ad utilitatem eorum, qui judicent, qui in provinciis cum potestate , aut cum legatione se futuros aliquando esse arbitrentur, pertinere, 96. Ex quo nihil aliud consequi ostendit, quam ut judicia a senatu ad alium ordinem transferantur, 97.

In extrema oratione Cicero judices admonet , ut cognita jam tota re frumentaria sibi certo persuadeant , amissam esse populo romano Siciliam, fructuosissimum atque opportunissimum provinciam , nisi eam Verris damnatione recuperent, efficiantque, ut, quum istius scelere arationes tota Sicilia desertæ atque a dominis relictæ sint, hoc judicio aratores in agros, in ædes suas revertantur, 98.

M. T. CICERONIS ORATIONES.

IN G. VERREM ACTIO SECUNDA. LIBER TERTIUS.

DE RE FRUMENTARIA.

ORATIO OCTAVA.

I. OMNES, qui alterum, judices, nullis impulsi ini-
miciis, nulla privatim lèsi injuria, nullo præmio
adducti, in judicium reipublicæ causa¹ vocant, pro-
videre debent, non solum² quid oneris in præsentia
tollant, sed etiam quantum in omnem vitam negotii
suscipere conentur³. Legem enim sibi ipsi dicunt⁴
innocentiae, continentiae, virtutumque omnium, qui
ab altero rationem vitae reposcunt; atque eo magis,
si id, ut ante dixi, faciunt nulla re commoti alia, nisi

I. t. *Reipublicæ causa*. Communi-
utilitate commoti. Sic de *Officiis*, II,
16, haec suam laudat agendi ratio-
num: «Sed hoc quidem, inquit, non
est saepe faciendum, nec umquam nisi
reip. causa, ut duo Luculli; aut pa-
trociuii, ut nos pro Siculis».

2. Vox solum abest ab aliquot edd.
nec in Pall. aut Fraue, legitur.

3. Conentur. Meditentur. Quo seu-
su saepius apud Terentium usurpatur.

4. Olim indicunt. Meliorem lectio-
nem ex duobus MSS eruit Gruter. Ab
eisdem abest continentiae.

utilitate communi. Nam qui sibi hoc sumpsit, ut corrigat mores aliorum, ac peccata reprehendat, quis huic ignoscat, si qua re ipse ab religione⁵ officii declinarit? Quapropter hoc etiam magis ab omnibus ejusmodi civis laudandus ac diligendus est, qui non solum ab republica⁶ civem improbum removet, verum etiam se ipsum ejusmodi fore profitetur ac præstat, ut sibi non modo communi voluntate⁷ virtutis atque officii, sed etiam ut quadam magis necessaria ratione⁸ recte sit honesteque vivendum. Itaque hoc, iudices, ex homine clarissimo atque eloquentissimo, L. Crasso⁹, saepe auditum est, quum se nullius rei tam pœnitere diceret, quam quod C. Carbonem umquam in judicium vocavisset: minus enim liberas omnium rerum voluntates habebat, et vitam suam pluribus, quam vellet, observari oculis arbitrabatur. Atque ille his praesidiis ingenii fortunæque¹⁰ munitus, tamen hac cura continebatur, quam sibi, nondum confirmato consilio, sed ineunte ætate, suscepérat. Quo minus etiam perspicitur¹¹ eorum virtus et inte-

5. *Religione.* Officium quod religiose colendum est, violaverit. Gars-ton, ad Philippic. II, 40, conj. = religione ». Male.

6. Sic codd. Parisiens. Olim, *repu-blicæ*. Ernest. nou habet » ab ».

7. *Communi voluntate.* Eo studio virtutis atque officii, quod commune omnibus est.

8. *Magis necessaria ratione.* Quia sibi hanc virtutum legem imponit, quae vitilis in reo accusatis sunt contrariae.

9. *L. Crasso.* Summus hic orator, annos natu unum et viginti, seditionissimum ac eloquentissimum hominem C. Carbonem, initio anni 634 magestatis, quod Gracebanæ seditionis

et Africani necis socius fuisset, accusavit. Et ille se a judicis severitate morte voluntaria vindicavit. Celebratum fuit rei Carbonis hoc publicum judicium magno populi concurso, et meminit Cicero plurimis in locis accusationis hujus, in qua primum L. Crassus eloquentie sommae dedit experimentum. Cf. indic. historic. Errat autem auctor Dialog. de Orat. cap. 34, qui nono decimo ætatis anno L. Crassum causam hanc egisse dieit; et multo magis Val. Maximus, qui, III, 7, 6, scribit C. Carbonem a L. Crasso damnatum et in exilium missum fuisse.

10. *Fortunæ.* Nobilitatis.

11. Cod. Metell. *percipitur*; codd.

gritas, qui ad hanc rem adolescentuli, quam qui jam firmata aetate descendunt. Illi enim, antequam potuerunt existimare, quanto liberior vita sit eorum, qui neminem accusarint, gloriæ causa atque ostentationis accusant: nos, qui jam, et quid facere, et quantulum judicare possemus, ostendimus¹², nisi facile cupiditates nostras teneremus, numquam ipsimet nobis præcideremus istam licentiam libertatemque vivendi.

II. Atque hoc ego plus oneris habeo¹, quam qui ceteros accusarunt (si onus est id appellandum, quod cum laetitia feras ac voluptate); verumtamen² hoc ego amplius suscepi, quam ceteri: quod ita postulatur ab omnibus, ut ab iis se abstineant maxime vitiis, in quibus alterum reprehenderint. Furem aliquem aut rapacem accusaris? vitanda tibi semper erit omnis avaritiæ suspicio. Maleficum quempiam adduxeris, aut crudelem? cavendum erit semper, ne qua in re asperior aut inhumanior fuisse videare. Corruptorem, adulterum? providendum diligenter, ne quod in vita vestigium libidinis appareat. Omnia postremo, quæ vindicaris in altero, tibi ipsi vehementer fugienda sunt. Etenim non modo accusator, sed ne objurgator quidem ferendus est is, qui, quod in altero vitium reprehendit, in eo ipse deprehenditur³. Ego iii uno homine omnia vitia, quæ possunt in homine perditio

duo Paria. præcipitur, quod Gulielm. jam iu excerptis Hittorpil probaverat. Recepit Beck. hoc sensu: Intelligitur antea qualis eorum virtus futura ait. At enim de presenti, non de futura virtute adolescentium agitur. Standom ergo vulgatae.

12. Ostendimus. Nos qui jam monstravimus, quid et in tota vita ratione et judicio ac mente prætare possemus, numquam hanc liberam et nullo

ab adversario impugnatam vitam ipsi nobis admissimus, nisi facile cupitudinibus imperaremus.

II. 1. Lamhin. conjicit subeo. Frustra, quoniam eodem modo Verr. V, 15, sic loquuntur.

2. Verumtamen. Usitatum verbum superiorib[us] iterandis.

3. Deprehenditur. Ut euim ait Juvenalis, «Quis tulerit Grachos de seditione querentes? »

II. Cic. pars secunda.

nefarioque esse, reprehendo: nullum esse dico⁴ indicium libidinis, sceleris, audaciae, quod non in istius unius vita perspicere possitis. Ego⁵ in isto reo legem hanc, judices, mihi statuo; vivendum ita esse, ut isti non modo factis dictisque omnibus, sed etiam oris oculorumque illa contumacia ac superbia, quam videtis, dissimillimus esse, ac semper fuisse videar. Patior non moleste, judices, eam vitam, quae mihi sua sponte antea jucunda fuerit, nunc jam mea lege⁶ et conditione necessaria in quoque futurain.

III. Et in hoc homine saepe a me queris, Hortensi, quibus inimicitiis, aut qua injuria adductus, ad accusandum descendenterim. Mitto jam¹ rationem officii mei, necessitudiniske Siculorum: de ipsis tibi inimicitiis respondeo. An tu majores² illas inimicitias putas esse, quam contrarias hominum sententias, ac dissimilitudines studiorum et voluntatum? Fidem sanctissimam in vita qui putat, potest ei non inimicus esse, qui questor consulem suum, consiliis commissis³, pecunia tradita, rebus omnibus creditis, spoliare, relinquere, prodere, oppugnare ausus sit? Pudorem⁴ et pudicitiam qui colit, potest animo aequo istius quotidiana adulteria, meretriciam disciplinam, domestici-

4. Dico in ed. 1483 et in Manc. ae Nauger. abeat.

5. Ernest. scribendum potat, Ergo in ist. r. libarios ratos initium precedentis periodi huc iterum revocasse. J. V. L.

6. Mea lege. Quam mihi met ipsi mea voluntate statui atque indixi.

III. 1. Mitto jam. Quia satis superque de his in Divin. 1. dixit.

2. An tu majores. Objecerat Hortensius indignum esse, Ciceronem tam scriter in Verrem invechi, nulla pri-

vata adductum inimicitia. Cui respondet Cicero primo; nullam inter bonos ac malos cunsensionem existare posse ostendendo; dein Verris flagitia enumerando, quae justa Ciceronis odia maxime excusat.

3. Commisis. Cum illo communicatis, ejus fidei commissis.

4. Pudorem. Hic ad animum; pudicitia ad corpus referunt. — Meretriciam disciplinam. Exempla impudicitie quae a meretricibus solet dari. — Domestica lenocinia. Domesticos

cum lenocinium videre? Qui religioses deorum immortalium retinere vult, ei, qui fana spoliari omnia, qui ex thensarum orbitis⁵ prædari sit ausus, inimicus non esse qui potest? Qui jure æquo omnes putat esse oportere, is tibi non infestissimus sit, quum cogitet varietatem libidinemque decretorum tuorum⁶? Qui sociorum injuriis, provinciarumque incommodis doleat, is in te non expilatione Asiæ, vexatione Pamphyliæ, squalore et lacrymis Siciliæ concitetur? Qui civium romanorum jura ac libertatem sanctam⁷ apud omnes haberi velit, is non tibi plus etiam, quam inimicus esse debeat, quum tua verbera, quum secures, quum crucis ad civium romanorum supplicia fixas recordetur? An, si qua in re contra rem meam decresset aliquid injuria, jure me ei inimicum esse arbitrarer⁸; quum omnia contra omnium honorum rem, causam, rationem, utilitatem, voluntatemque fecerit, quæreris, cur ei sim inimicus, cui populus romanus infestus sit? qui præsertim plus etiam, quam pars virilis postulat⁹, pro voluntate¹⁰ populi romani oneris ac muneris suscipere debeam.

IV. Quid? illa¹, quæ leviora videntur esse, non

perductores illos quibus ad oppugnandum podicitiæ utitur.

5. *Ex thensarum orbitis.* Ex via, qua thense, seu sacri currus, deducuntur. Nempe quum Verres in prætura, viam in qua deorum statuæ thensis imposita per pompam ducebantur, ornandam curavisset, inique et improba ratione pecuniam inde coegit. Prædationem istam fusius explicat Verr. I, 59. Confer etiam Verr. V, 72.

6. *Decretorum tuorum.* Quæ ex jure et sequitate nomquam, semper ex libidine descripti.

7. *Sanctam.* Inviolabilem, quam eam prestant leges Porciæ et Sempronie. Vid. Verr. V, 61.

8. *Hotom. et Manot.* arbitrare.

9. *Au postule?* Ernest. Sed nihil opus. Schütz.

10. *Pro voluntate.* Qui, ut obsequar voluntati et studio populi rom. de me optime meriti, plus suscipere debeam quam meæ vires patiuntur.

IV. 1. *Quid? illa.* Ciceroni nouatis est ostendisse Verrem a se merito accusari, nisi etiam Hortensium, Metello ac nobiles ceteros Verris fautores convineat iniquitatis, quod bel.

cujuusvis animum possunt movere? quod ad tuam ipsius amicitiam, ceterorumque hominum magnorum atque nobilium, faciliorem aditum istius habet nequitia et audacia, quam cujusquam nostrum virtus et integritas? Odistis hominum novorum industrias; despiciatis eorum frugalitatem; pudorem contemnitis; ingenium vero, et virtutem depressam extinctamque cupitis². Verrem amatis. Ita credo: si non virtute, non industria, non innocentia, non pudore, non pudicitia; at sermone, at literis, at humanitate ejus delectamini. Nihil horum est: contraque³ sunt omnia quin summo dedecore ac turpitudine, tum singulari stultitia atque inhumanitate obliterata. Huic homini si cujus domus patet, utrum ea patere, an huius⁴ ac poscere aliquid videtur? Hunc vestri janitores, hunc cubicularii diligunt⁵; hunc liberti vestri, hunc servi ancillæque amant; hic quin venit, extra ordinem vocatur; hic solus introducitur: ceteri, saepe frugaliissimi homines, excluduntur. Ex quo intelligi potest, eos vobis esse carissimos, qui ita vixerunt⁶, ut sine

luam tam imporam amplectantur. Hos ergo Tullius in contemptum et iovidiā vehementissime rapit, dum ab eis novorum hominum industriam procoleari, frugalitatem despici, ingenium et virtutem deprimit elamit, ac avaritiam illorum detegit, qua sola adducti Verrem in fidem suam receperunt.

2. *Cupitus*. Quia timetis nimborum oportio ex laboribus suis splendore ignavam nobilitatem vestram obscoret. Vid. iofra Verr. V, 8; et eadem de re eoosfer Marii orationem apud Sallust. Bell. Jugorth. 83.

3. *Contra*. Vitia omnia e contrario apud Verrem et summa infamia, et

somma stultitia suot obliterata, i. e. fodata et turpata: a verbo *oblito*.

4. *Huius* proprie dicuntur pulli aviorum ad escam; metaphorice est avide expetere. Hinc Verr. II, 54: «Reperiebam Verrem tantum avaritia semper hiantem atque immineo fuisse». *Hiantes cupiditates* apud Taeit. Hist. I, 12. *Domus hiat*, i. e. dominos domus aperto ore, seu avidissime praedam coecopiscit.

5. *Diligunt*. Quia semper ab eo donati recedunt.

6. *Ita vixerunt*. Iis se flagitiis ac sceleribus macolarunt, ut sine ventre opera, eojus vobis mercedem prolixe ac cumulate persolvunt, judicum se-

vestro præsidio salvi esse non possint. Quid? hoc cuiquam ferendum putas esse, nos ita vivere in pecunia tenui, ut prorsus nihil acquirere velimus; ut dignitatem nostram, populique romani beneficia, non copiis, sed virtute tueamur: istum, rebus omnibus undique erectis, impnne eludentem⁷ circumfluere atque abundare? hujus argento dominia vestra⁸, hujus signis et tabulis forum comitiumque ornari⁹, præsertim quum vos vestro Marte¹⁰ his rebus omnibus abundetis? Verrem esse, qui vestras villas suis manubii¹¹ ornet? Verrem esse, qui cum L. Mummo certet; ut plures hic sociorum urbes, quam ille hostium, spoliasse videatur? plures hic solus villas ornamentis fanorum, quam ille fana spoliis hostium ornasse? Et is erit ob eam rem vobis carior, ut¹² ceteri libentius suo periculo vestris cupiditatibus serviant?

V. Verum haec et dicentur alio loco¹, et dicta sunt: nunc proficiscemur ad reliqua, si pauca ante fuerimus a vobis, judices, deprecati. Superiore omni oratione perattentos vestros animos habuimus: id fuit nobis

veritati eripi non possent. — Ernest. conie. vixerint.

7. *Eludentem.* Nobis insultantem, et its judices fallentem, ut simul eos ludibrio babest. Vide notas Duker. et Drakenborch. ad T. Liv. lib. II, esp. 45.

8. Sic pl. MSS et Nonius, IV, 125. Al. *domus vestras*, quam lectionem e vett. edd. revocavit Grævius. Frustra. *Dominia sunt regna poculorum*, seu magisteria. Nonius Marcellus etiam v. *dominus*: * Sic, inquit, appellatur convivio exhibitor, nnde et *dominia convivia*. Tunc enim maxime ostendebatur argentea supellex.

9. *Ornari.* Ludos edituri magistratus solebant forum et comitium, que

fieri pars erat, anæsis, signis aliquaque rebus pretiosis exornare. Vid. Sueton. in Jul. 10.

10. *Vestro Marte.* Vestris artibus; propriis viribus et rapinis, sine ullo allorum adminiculo.

11. *Suis manubii.* Spoliis quasi ex hoste captis, quum Verres socios populi rom. hostium loco habuerit.

12. Ut ceteri. Uli ceteros provinciales magistratus hoc vestro amore ad spoliandum invitatis, nnde possint vestras cupiditates explore; *suo tamen periculo*, nam etsi præsidio vestro iunctantur, fieri tamen potest ut poenas judicio persolvant.

V. 1. *Alio loco.* In sequentibus libris, in quibus nepe in nobilium ava-

gratum admodum. Sed multo erit gratius, si reliqua voletis attendere: propterea quod in his omnibus, quae antea dicta sunt, erat quædam ex ipsa varietate ac uovitate² rerum ac criminum delectatio. Nunc tractare causam instituimus frumentariam; quæ magnitudine injuriaæ et re³ criminibus ceteris antecellit; jucunditatis in agendo et varietatis minus habebit⁴. Vestra autem auctoritate et prudentia dignissimum est, judices, in audiendi diligentia non minus religioni⁵ tribuere, quam voluptati. In hac causa frumentaria cognoscenda hæc vobis proponite, judices, vos de rebus fortunisque Siculorum omnium, de ci-vium romanorum, qui arant in Sicilia, bonis, de vectigalibus a majoribus traditis, de vita⁶ victuque populi romani cognituros. Quæ si magna, atque adeo maxima vobis videntur; quam varie et quam copiose dicantur, exspectare nolite. Neminem vestrum præterit, judices, omnem utilitatem opportunitatemque provinciæ Siciliæ, quæ ad commoda populi romani adjuncta sit, consistere in re frumentaria maxime: nam ceteris rebus adjuvamur ex illa provincia; hac vero alimur ac sustinemur.

Ea causa tripartita, judices, erit in accusatione. Primum enim de decumano⁷, deinde de empto dicimus frumento, postremo de aestimato.

ritiam invehitur.—*Dicta sunt.* Nempe in Divinatione et Aetione prima.

2. Cod. Metell. *Nobilitate.* J. V. L.

3. Sic Gruterus e eodd. Olim fere, quod Sebottz. restituit. Ernestio languet. J. V. L.

4. *Minus habebit.* Toties enim hac in oratione Verrem ad calculos reuocat, tam diögeunter ad computationes vel minutissimas descendit orator, ut

omnino mirum sit divinam illud ingenio iis immorari tamdiu potuisse.

5. *Religioni.* Non minus propter rationem officii vestri, quam propter fructum jucunditatis attendere.

6. *De vita victuque.* De rebus quibus populus rom. alitur et sustentatur.

7. *Decumano.* Quod ex decimis colligitur, quæ sunt decima pars frumenti, quam reip. pendere debent

VI. Inter Siciliam, ceterasque provincias, judices, in agrorum vectigalium ratione hoc interest, quod ceteris aut impositum vectigal est certum¹, quod stipendiarium dicitur², ut Hispanis et plerisque Poenorum, quasi victoriae premium, ac poena belli; aut censoria locatio constituta est, ut Asiæ, lege Sempronius. Siciliæ civitates sic in amicitiam fidemque receperimus³, ut eodem jure essent, quo fuissent; eadem conditione populo romano parerent, qua suis antea paruissent. Perpaucæ⁴ Siciliæ civitates sunt bello a majoribus nostris subactæ: quarum ager quum esset publicus populi romani factus, tamen illis est redditus⁵: is ager a censoribus locari solet. Fœderatæ⁶ civitates duæ⁷ sunt, quarum decumæ venire non so-

statores. — *Emptio.* Quod præter de-

cumentum emit a Sieulis populus rom.

— *Æstimatio.* Eo nempe quod prætoria ad usus domesticos dabatur, et cuius

loco pecuniam poterat accipere.

VI. 1. *Certum.* Illud pecunia solvatur. Eam certam et definitam summas quotquinque quedam provincie persolvebant, et ob eam rem *stipendiariæ* appellabantur. Aliud *incertum* voebatur, quia decima parte frugum constans, modo miuus, modo amplius ex auncione modo erat. De *censoria locatione* hæc habe. Agri devictarum gentium Romæ a censoribus locari solebant, ea lege ut certum peccinium, sive certum frumenti numerum quotannis locatores populo rom. penderent. *Lege* autem Sempronius intelligitur ea quam tulit Tib. Gracchus anno 620, ut agri regis Attali, qui populum rom. heredem instituerat, a censoribus locarentur.

2. *Quod stipendiarium dicitur.*
Caraton. libenter scriberet, qui stipendiarii dicuntur. J. V. L.

3. Cod. Metell. habet *acepimus*.

J. V. L.

4. *Perpanæ.* Septemdecim tamen, Ver. V, 47, numerali, quæ arna pro Carthaginensibus contra Romanos tulerunt. Dicit autem h. l. perpanæ fuisse, ut Siciliam, quasi semper de populo romano meritat, judicibus commendet; sed lib. V, numerum ponit, ut officia Tyndaritnorum angest, qui se a xvii Siciliæ populis sejunxerint, et Romanis opem tulerint. Cujus oratorii artificii non leviter prætereuenda exempla.

5. *Est redditus.* Ea lege ut decumas solverent.

6. *Fœderatæ.* Optima hæc erat conditio, quum quæ civitates numquam hostes fuerant, ad amicitiam sociali fœdere iugendam coibant. Nam etsi aliquid Romania fœdere dehebant, tamen in ceteris erant liberæ, nonque rem, suas leges, et suos magistratus habebant.

7. *Duae.* In Verrina quinta, c. 22, etiæ urbs Netum his duobus adjici-

leant, Mamertina et Taurominitana. Quinque præterea sine fœdere immunes⁸ civitates ac liberæ, Centuri-pina, Halesina, Segestana, Halicyensis, Panormitana. Præterea⁹ omnis ager Siciliæ civitatum decumanus est; itemque, ante imperium populi romani, ipsorum Siculorum voluntate et institutis fuit. Videte nunc majorum sapientiam; qui, quum Siciliam, tam op-portnum subsidium belli atque pacis, ad rempubli-cam adjunxissent, tanta cura Siculos tueri et retinere voluerunt, ut non modo eorum agris vectigal novum nullum imponerent, sed ne legem quidem venditionis decumarum, neve vendundi¹⁰ aut tempus, aut locum commutarent; ut certo tempore anni, ut ibidem¹¹, in Sicilia, denique ut lege Hieronica¹² venderent: voluerunt eos in suis rebus ipsos interesse; eorumque animos, non modo lege nova, sed ne nomine quidem legis novo commoveri. Ita decumas lege Hieronica semper vendundas censuerunt, ut iis jucundior esset muneric illius functio¹³, si ejus regis, qui Siculis carissimus fuit¹⁴, non solnū instituta, commutato imperio, verum etiam nomen maneret. Hoc jure ante Verrem prætorem Siculi semper usi sunt: hic primus instituta omnium, consuetudinem a majoribus traditam, conditionem amicitiae, jus societatis, con-vellere et commutare ausus est.

tor, quam quomodo hoc loco omis-
rit, mirari licet. — *Venire*. Locari a
censoribus.

8. *Immunes*. Quæ nihil pensiveant.

9. *Præterea*. Præter has septem immunes, et illas xvii bello subactas, reliquæ civitates decumas frumenti da-bant, quas etiam sub regibus pendere assueverant; ideoque onus erat illis admodum leve.

10. Sic Gruterus e codd. Fabr. et

Metell. Olim *vendundis*. Idem in eo-rumque adjectit encliticam, iusnas ab iisdem codicibus. J. V. L.

11. *Ibidem in Sicilia*. Id ante Verrem prætorem factum est; at postea censors Romæ decumas Siciliæ an-
ctione venderunt.

12. *Lege Hieronica*. De hoc vide post Argumentum.

13. *Functio*. Pensionis illius solutio.

14. Eruest, malit *fuisse*.

VII. Qua in re primum illud reprehendo et accuso, cur in re tam veteri, tam usitata, quidquam novi feceris. Ingenio¹ aliquid assequutus es? tot homines sapientissimos et clarissimos, qui illam provinciam ante te tenuerunt, prudentia consilioque vicisti? Est tuum², est ingenii diligentiaeque tuae. Do hoc tibi et concedo: scio, te Romæ, quum prætor esses, edicto tuo possessiones hereditatum a suis³ ad alienos⁴, a primis heredibus ad secundos, a legibus ad libidinem tuam transtulisse: scio, te edicta superiorum omnium correxisse, et possessiones hereditatum non secundum eos, qui proferrent, sed secundum eos, qui dicserent testamentum factum, dedisse⁵; easque res novas abs te prolatas et inventas magno tibi quæstui fuisse scio: eumdemque te memini censorias quoque leges⁶ in sartis tectis exigendis tollere et commutare: ne is redimeret, cuja res esset; ne pupillo tutores propinquique consulerent, quo minus fortunis omnibus everteretur; exiguum diem⁷ præfinire operi, quo ceteros ab negotio excluderes, ipse in tuo redemptore nullam certam diem observares. Quamobrem novam legem te in decumis statuisse non miror, hominem in edictis prætoriis, in censoriis legibus tam prudentem, tam exercitatum; non, inquam, miror, te aliquid excogitasse: sed, quod tua sponte, injussu populi,

7. *Ingenio.* An ingenii tui vi aliquod vitium in hoc instituto deprehendisti?

2. *Est tuum.* Tota hæc commutatio ab ingenio tuo perspicaci et acuto proficisciatur.

3. Olim a liberis ad a. J. V. L.

4. *Ad alienos.* Nenupi in Minucii hereditate. *Verr. I, 45.* — *A primis heredibus.* A P. Annii filia ad L. Annium. *Ibid. 41.*

5. *Dedisse.* Non iis dedisse qui testamentum ostenderent, sed iis, etc. *Ib. 45.*

6. *Censorias leges.* Conditiones illas, quibus censors sarta tecta, seu tuendam publicorum ædificiorum curam locarent. De hæc tota re adi *Verr. I, 54* sqq.

7. *Exiguum diem.* Breve tempus faciendo operi definire, ut ceteri redemptores deterreantur, etc. *Loco quo, alii, qua. J. V. L.*

sine senatus auctoritate, jura provinciae Siciliae mutaris, id reprehendo, id accuso.

L. Octavio et C. Cottæ consulibus⁸ senatus permisit, ut viui et olei decumas, et frugum minutaram⁹, quas ante te questores in Sicilia vendere consuissent, Romæ venderent, legemque¹⁰ his rebus, quam¹¹ ipsis videretur, edicerent. Quum locatio fieret, publicani postularunt, quasdam res ut ad legem adderent, neque tamen a censoriis ceteris legibus recederent. Contra dixit is, qui casu tum Romæ fuit, tuus hospes¹², Verres, hospes, inquam, et familiaris tuus, Sthenius hic Thermitanus. Consules causam cogoverunt: quum viros primarios atque amplissimos civitatis multos in consilium advocassent, de consilii sententia pronuntiarunt, se lege Hieronica vendituros.

VIII. Itane vero? prudentissimi viri, summa auctoritate prædicti, quibus senatus legum dicendarum in locandis vectigalibus omnem potestatem permiserat, populusque romanus idem jusscrat, Siculo uno¹³ recusante, cum amplificatione vectigalium, nomen Hieronicae legis mutare noluerunt: tu, homo minimi consilii, nullius auctoritatis, injussu populi ac senatus, tota Sicilia recusante, cum maximo detimento

8. *Consulibus*. Illi anno 678 consules fuere, quo tempore quum ab anno 667 nulli erant censores, eorum munera ad consules fuerant delata.

9. *Minutarum*. Frumenti et leguminum. Confer Servium ad Æneid. I, 178.

10. *Legem*. Conditiones, quibus has res venderent.

11. Olim quæc. Græv. et Ernest. recorvarunt quam ex antiq. edd. Habent

quoque duo MSS e nostris regiis, usitata syllpsi. J. V. L.

12. *Tuus hospes*. Invidiosa iteratio; quom hunc suum hospitem, tam indignis modis habuerit Verres. Confer Verr. II, 34; V, 42.—*Hic*. Qui huic jndicio adest.

VIII. 1. *Siculo uno*. Nempe quum publicani ceteris provinciis Siciliam exæquare conarentur, restitutus huic rei Sthenius, et pervicit; verum decumas,

atque adeo exitio vectigalium, totam Hieronicam legem sustulisti.

At quam legem corrigit, judices, atque adeo totam tollit? acutissime ac diligentissime scriptam; quæ omnibus custodiis² subjectum aratorem decumano tradit, ut neque in segetibus, neque in areis, neque in horreis, neque in amovendo, neque in asportando frumento, grano uno possit³ arator sine maxima pœna fraudare decumianum. Scripta lex ita diligenter est, ut eum scripsisse appareat, qui alia vectigalia non haberet⁴; ita acute, ut Siculum; ita severe, ut tyrannum; qua lege⁵ Siculis tamen arare expediret: nam ita diligenter constituta sunt jura decumano, ut tamen ab invito aratore plus decuma non possit auferri.

Quum haec essent ita constituta, Verres tot annis atque adeo sæculis⁶ inventus est, qui haec non commutaret, sed everteret; eaque, quæ jamdiu ad salutem sociorum, utilitatemque reipublicæ composita comparataque essent, ad suos improbissimos quæstus converteret: qui primum certos instituerit nomine decumianos, re vera ministros ac satellites cupiditatum suarum. Per quos ostendam sic provinciam per triennium vexatam atque vastatam, judices, ut eam multis annis multorum innocentia sapientiaque recreare nequeamus.

quæ antea in Sicilia vendebantur, Romæ vendi jussit senatus.

2. *Omnibus custodiis*, *Omnibus modis septam et custoditum aratorem subiecit decumano.*

3. *Aliū, posset. J. V. L.*

4. *Non haberet.* Eoque accenatis de iis retinendis et amplificandis cogitaret.—*Ut Siculum.* I. e. acutum et natura controversum. Nam gentes Siculam ipse sic describit in Bruto, c. 12.

— *Ut tyrrannum.* Ut qui eam scriperit, regem et rerum omnium dominum fuisse appareat.

5. *Qua lege.* Quæ, quamvis tam severe scripta, ad Sienlorum utilitates pertinebat.

6. *Sæculis.* Unus post tot sæcula Verres inventus est, qui, etc. Oratio: nam ab Hieronis morte, h. e. ab anno U. C. 558 ad Verres prætorum anni sunt tantum 142.

IX. Eorum omnium, qui decumani vocabantur, princeps erat Q. ille Apronius, quem videtis: de cuius improbitate singulari, gravissimarum legationum querimonia¹, audistis. Adspicite, judices, vultum hominis et adspectum; et ex ea contumacia, quam hic in perditis rebus retinet, illos ejus² spiritus sicilienses quos fuisse putetis, cogitate ac recordamini. Hic est Apronius, quem in provincia tota Verres, quum undique nequissimos homines conquisisset, et quum ipse secum sui similes duxisset non parum multos, nequitia, luxuria, audacia, sui simillimum judicavit. Itaque istos inter se perbrevi tempore, noui res³, non ratio, non commendatio aliqua, sed studiorum turpitudo similitudoque conjuinxit. Verris mores improbos impurosque nostis: fingite vobis, si potestis, aliquem, qui in omnibus istis rebus par ad omnium flagitorum nefarias libidines esse possit: is erit Apronius ille; qui, ut ipse non solum vita, sed etiam corpore atque ore⁴ significat, immensa aliqua vorago est ac⁵ gurges vitiorum turpitudinumque omnium. Hunc iu omnibus stupris, hunc in fanorum expilationibus, hunc in impuris conviviis principem adhibebat; tantamque habebat morum similitudo conjunctionem

IX. 1. *Querimonia.* Sic Gruter. et Ern. ceteri e MSS. « querimonias ». — Herelius malebat *adessum*; nam *adspicere... adspectum ei haud placebat*. At iu Catilin. IV similiter dicitur: « Versatur mihi ante oculos Cethegi *adspectus* ». Pertinet autem *vultus ad os, adspectus ad totam corporis speciem*. Itaque paullo post dicitur « *corpore atque ore significat* ».

2. *Illos ejus.* Sic omnis edita scriptraque lectio. Lambinus, *illos etiam spiritus.* Sensus est: *Cogitate quansunt fuerit hominum superbia, quam, flo-*

rentibus rebus suis, in Sicilia versabatur.

3. *Non res.* Neque utilitas, neque judicium. Grævius intelligit: neque negotiatio, neque rationum cura. — *Studiorum similitudo.* Sic pro Cuent. « *Magnum vim habet ad compingendas amicitias studiorum ac naturæ similitudo* ».

4. *Atque ore.* Quod utrumque in eo vastum est.

5. *Ali. aut; sed habet ac vetus liber Ursini; idque recte placuit Mureto et Grævio. J. V. L.*

atque concordiam, ut Apronius, qui aliis inhumannus⁶ ac barbarus, isti uni commodus ac disertus videretur; ut, quem omnes odissent, neque videre vellent, sine eo iste esse non posset; ut, quin alii ne conviviis quidem iisdem, quibus Apronius, hic iisdem etiam pœnulis uteretur; postremo, ut odor Apronii teterinus oris et corporis, quem, ut aiunt, ne bestiæ quidem ferre possent, uni isti suavis et jucundus videatur. Ille erat in tribunalí proximus; in cubiculo solus⁷; in convivio dominus; ac tum maxime, quoniam, accubante prætextato⁸ prætoris filio, in convivio saltare nudus cœperat.

X. Hunc, uti dicere institui, principem Verres ad fortunas aratorum vexandas diripiendasque esse voluit: hujus audaciæ, nequitiæ, crudelitati, fidelissimos socios, optimosque cives, scitote, hoc prætore traditos, judices, atque addictos¹ fuisse, novis institutis et edictis; tota Hieronica lege, quemadmodum antea dixi, rejecta et repudiata.

Primum, edictum, judices, audite præclarum: « Quantum decumanus edidisset² aratorem sibi de cumæ dare oportere, ut tantum arator decumano dare cogeretur ». Quomodo? quantum poposcerit

6. *Inhumanus*. Incommodus homo et difficulter, aspere ac duriter loquens.

7. *Solus* reposimus ex eodd. Pall. Met. Naun. Frane. et eodd. vett. Gruterom, Gravium, Garatoniū sequuti. Olim ex Lambino *socius*. Servavit J. V. L. Lambini lectiouem, præmonito tamen lectore se libenter alteram recepturum, collato præsertim infra cap. 23.

8. *Prætextato*. Minore annis sexdecim, ante quos prætexta non deponebatur. Ex his notatur Verris improbi-

tas, qui turpissimarum rerum aspectu filium adhuc puern corrumpi sineret. Ejusdem improbitatis parentes aeo suo accusat Quintilian. I, 2: « A quibus, inquit, miseri liberi discebant vitia, etiam antequam scirent vitia esse ».

X. 1. *Addictos*. Tamquam domino adjudicatos et ejus arbitrio permissos. Sie pro Flacco, 20: « Quum judicatum non faceret, addictus Hermippo, et ab hoc ductus est ». Cf. A. Gell. XX, 1.

2. *Edidisset*. Significasset, declassasset.

Apronius, dato. Quid est hoc³? utrum pretoris institutum in socios, an in hostes victos insani edictum atque imperium tyranni?—Ego tantu[m]dem⁴, quantum ille poposcerit posset omne, quantum exaravero⁵.—Quid omne?—Imo plus etiam, inquit, si volet.—Quid tum? Quid censes?—Aut dabis, aut contra edictum fecisse damnabere.—Per deos immortales! quid est hoc? verisimile enim non est. Sic mihi persuadeo, judices: tametsi omnia in istum hominem convenire putetis, tamen hoc vobis falsum videri. Ego enim, quum hoc tota Sicilia diceret, tamen affirmare non auderem, si h[ec] dicta non ex ipsius tabulis totidem verbis recitare possem; sicuti faciam. Da, quæso, scribæ: recitet ex codice⁶. Recita edictum de professione⁷. **EDICTUM DE PROFESSIONE.** Negat me recitare totum: nam id significare nutn videtur. Quid prætero? an illud, ubi caves⁸ tamen Siculnis, et miseros respicis aratores? Edicis enim, te in decumanum, si plura sustulerit⁹, quam debitum sit, in octuplum¹⁰ judicium daturum esse. Nihil mihi placet prætermitti. Recita hoc quoque, quod postulat; totum recita. **EDICTUM DE JUDICIO IN OCTUPLUM.** Judicio ut

3. Rescripsit Beck. teste MS, *Quid, quid est hoc?* J. V. L.

4. Al. *tantum dem*, quod probat Hotomann. Sed Ernest. veretur ne dem sit a glossa, ideoque delendum. J. V. L.

5. *Exaravero.* Ex aratione percepero. Dialogismus est. Quid tu dicas omne?—Imo, inquit Verres, amplius, si ita ei libuerit. — Quid tum? inquit arator. Quid putas faciendum? — Aut dabis, respondet Verres, etc.

6. *Ex codice.* Ex tabnls Verris.

7. *De professione.* Qua cavitur ue-

arator minus jugerum profiteatur, seu declarat, quam exaraverit.

8. *Caves.* Siculorum utilitati per speciem consulere videris.

9. Beck. maluit scribere e cod. Urs. si plus sustulerit; quod jam Ernest. suaserat. J. V. L.

10. *In octuplum.* Permissurum aratori, ut decumanum judicio persequatur, et ab eo repeatet septies tanto amplius, quam quantum abstulerit. Quod quidem re ipsa facere in animo non babebat Verres, sed speciem iniquitati obducere studebat.

arator¹¹ decumanum persecutatur? Miserum atque iniquum, ex agro homines traduci in forum, ab aratro ad subsellia, ab usu rerum rusticarum ad insolitam item atque judicium.

XI. Quuni omnibus in aliis vectigalibus, Asiae, Macedoniae, Hispaniae, Galliae, Africæ, Sardiniae, ipsius Italie, qua¹ vectigalia sunt; quum in his, inquam, rebus omnibus publicanus petitor² ac pignerator, non erector neque possessor soleat esse: tu de optimo, de justissimo, de honestissimo genere hominum, hoc est, de aratoribus, ea jura constituebas, quæ omnibus aliis essent contraria. Utrum est æquius, decumanum petere, an aratorem repetere? judicium integra³ re, an perdita, fieri? eum, qui manu quæsierit, an eum, qui digito licitus sit⁴, possidere? Quid? qui in singulis jugis⁵ arant, qui ab opere ipsi non recedunt, quo in numero magnus ante te prætorem numerus, magna multitudo Siculorum fuit: quid facient? quum dederint Apronio, quod poposcerit, relinquunt arationes? relinquunt Larem familiarem suum? venient Syracusas, ut, te prætore videlicet, æquo jure⁶ Apronium, delicias ac vitam tuam, iudicio⁷ recuperatorio persequantur? Verum esto: reperietur aliquis fortis

11. Ut arator. Subintellige: ergo oportebit. Quæ plurimum ellipsis in indignatione valet.

XI. 1. Qua. Ex qua parte. Seqnuntur evocationem Hot. Vulg. quer. Mau. defendit: nempe quæ vectigal pendunt. Tria hæc verba Ernest. uncis inclusi; Sch. delevit. J.V. L.

2. Petitor. In his vectigalibus publicanus soleat petere ab aratore; qui si uno solvit, idem publicanus, prætoris auctoritate, pignus ab eo, ut res sit extra silem, accipit. Sed rem ipsam

non eripit aratori, neque in illius possessiunem irruit.

3. Integra. Nundom erupta a publicano.

4. Digito licitus sit. In auctione qui licitabantur, seu pretium angebant, digitum tollere solebant. Ex consilio orator verba manu et digito inter se confert.

5. Singulis jugis. Non in amplio fundo, sed in uno tantum jugere.

6. Ernest. malit jure abesse. J.V. L.
7. Iudicio recuperatorio. Sic appell-

et experiens arator, qui, quum tantum dederit decumano, quantum ille deberi dixerit, judicio repeatat, et poenam octupli persequatur. Exspecto vim edicti, severitatem praetoris; faveo aratori, cupio octupli damnari Apronium. Quid tandem postulat arator? nihil, nisi ex dicto judicium iu octuplum. Quid Apronius? non recusat⁸. Quid praetor⁹? jubet recuperatores rejicere. — Decurias scribamus. — Quas decurias? de cohorte mea rejicies, inquit. — Quid? ista cohors quorum hominum est? — Volusii aruspis, et Cornelii medici, et horum canum, quos tribunal meum vides lambere. Nam de conventu nullum umquam judicem, nec recuperatorem dedit: iniquos decumanis esse aiebat omnes, qui ullam agri glebam possiderent. Veniendum erat¹⁰ ad eos contra Apronium, qui nondum etiam Apronianii convivii crapulam exhalassent.